
 

                                                

   

Ministero della Cultura  

B I B L I O T E C A    N A Z I O N A L E    C E N T R A L E  
50122 Firenze – Piazza Cavalleggeri, 1 – Tel. 055/249191  – http://www.bncf.firenze.sbn.it 

           ____________________________________________________________________     
B  N  C  F  

  Posta elettronica: Ufficio di Direzione: bnc-fi@cultura.gov.it   -  Posta certificata: bnc-fi@pec.cultura.gov.it 
 

                                                                             Informazioni:  bnc-fi.info@cultura.gov.it 
   
   

                                   

 
 

 
 

DETERMINA N. 59/2023 
 
Oggetto: procedura negoziata tramite richiesta di offerta (RDO n. 3269819) sulla piattaforma MEPA per l’affidamento 
dei lavori di restauro di 110 libri alluvionati appartenenti al fondo Magliabechiano della BNCF – Lotto Atena. 
Aggiudicazione efficace e stipula del contratto. 
CIG: 9544879B51 
CUP: F19D22002200001 
 
 
VISTO il DM n. 46 del 3/02/2022 che colloca la BNCF tra gli Istituti dotati di autonomia speciale, che hanno autonomia 
scientifica, finanziaria organizzativa e contabile ai sensi dell’art. 14 comma 2 del decreto-legge 31 maggio 2014 n. 83 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106 che assegna la vigilanza alla Direzione generale 
biblioteche e diritto d’autore del MIC;  
VISTO il DPR n. 97/2003 Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità negli enti pubblici di cui alla L. n. 
79/1974”;  
VISTO il D. lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ssmmii;  
VISTO l’art. 217 del D. lgs. n.50/2016 che abroga il D. lgs. n. 163/2006 e parzialmente il Regolamento di cui al DPR n. 
207/2010;  
PRESO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del DPR n. 207/2010, che riguardano le acquisizioni di 
forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 con cui è stato approvato il nuovo regolamento del Mibact, che include la BNCF 
fra gli Istituti ad autonomia speciale;  
VISTO l'art. 1 c.6 del DM 451 del 9/10/2019 "Disposizioni transitorie per la ripartizione delle competenze in materia di 
affidamento di contratti di appalto o di concessione ai sensi dell'art. 23 c. 2 lettere a) e b) del DPCM 76/2019" che 
consente agli Istituti ad autonomia speciale di provvedere, nell'ambito delle proprie competenze, all'affidamento di 
contratti di appalto o di concessione, nonché all'acquisto di beni, servizi e forniture, senza limiti di valore;  
VISTO l’art. 95 c. 2 “Criteri di aggiudicazione dell’appalto” del D.lgs. n. 50/2016 e smmii;  
DATO ATTO che la scelta del contraente, secondo quanto previsto dal capitolato di fornitura è avvenuta secondo il 
criterio del prezzo più basso;  
VISTO il Decreto del D.G della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore rep. 142 del 01/03/2023, con cui vengono 
avocate alla stessa Direzione le attività della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze e con il quale sono attribuite alla 
dott.ssa Anna Lucarelli con decorrenza dal 01/03/2023 funzioni inerenti ad ogni attività istruttoria e procedimentale 
nonché all'adozione dei provvedimenti finali inerenti l’attività della Biblioteca Nazionale centrale di Firenze; 
VISTO il bilancio di previsione 2023 e successive variazioni;  
CONSIDERATO che la Biblioteca, anche in vigenza del nuovo codice dei contratti, ha sempre l’obbligo ex L. n.448/1999 di 
avvalersi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), come sistema mediante il quale affidare 
all’Operatore Economico il servizio in oggetto;  
VISTA la determina 219/2022 relativa all’indizione della procedura in oggetto; 
CONSIDERATO che è pervenuta, entro il termine di presentazione delle offerte previsto nella lettera di invito, sulla 
piattaforma MEPA per l’RDO n. 3269819 una sola offerta da parte dei seguenti operatori economici riuniti in RTI 
costituendo, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a): 
- Studio P. Crisostomi s.r.l., P.IVA 04376211001 (mandataria con percentuale di partecipazione al raggruppamento e alle 
quote di esecuzione pari al 55%); 



 

 

- il Laboratorio s.r.l., P.IVA 05161540488 (mandante con percentuale di partecipazione al raggruppamento e alle quote di 
esecuzione pari al 45%); 
VISTA la determina n. 31/2023 di nomina della Commissione giudicatrice dell’offerta tecnica; 
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura dell’offerta tecnica e alla successiva  
valutazione, come riportato nei verbali della prima e seconda seduta riservata del 9 e 10 febbraio 2023, agli atti del 
settore Amministrazione e personale della BNCF e che ha attribuito un punteggio complessivo dell’offerta tecnica pari a 
78,83; 
VALUTATA la congruità e validità dell’offerta economica pari a € 255.000,00 con un punteggio pari a 20;  
ATTESO che la procedura di gara si è regolarmente conclusa; 
VALUTATO che la migliore offerta risulta essere pertanto quella dell’unico offerente, RTI costituendo - Studio P. 
Crisostomi s.r.l., P.IVA 04376211001 (mandataria) e il Laboratorio s.r.l., P.IVA 05161540488 (mandante) per un importo 
totale di € 255.000,00 oltre IVA di legge ed un punteggio complessivo pari a 98,83; 
VERIFICATO che sono stati eseguiti tutti i controlli sui requisiti di ordine generale e speciale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 con esito positivo, nonché i controlli relativi all’informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e 
ss.mm.ii; 
ACCERTATA la costituzione del RTI Studio P. Crisostomi s.r.l., P.IVA 04376211001 (mandataria) e il Laboratorio s.r.l., 
P.IVA 05161540488 (mandante) con atto notarile già trasmesso a codesto istituto, agli atti del settore Amministrazione e 
personale; 
RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi  dell’art. 32 comma 7, per la somma di € 255.000,00 
oltre IVA; 
ACCERTATO di poter procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
senza l’applicazione del termine dilatorio previsto dal successivo comma 9, essendo stata presentata e ammessa una 
sola offerta e non essendo state tempestivamente proposte impugnazioni della lettera di invito; 
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento (RUP) della RDO n. 3269819 è la sottoscritta Dr.ssa Anna 
Lucarelli a seguito della nomina di cui in narrativa del presente atto, con Decreto del D.G della Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore rep. 142 del 01/03/2023; 
RITENUTO di individuare come Direttore dei lavori, il Dr. Alessandro Sidoti, dipendente dell’Opificio delle Pietre Dure di 
Firenze e restauratore di beni culturali qualificato ai sensi degli artt. 101 e 147 comma 6 del D. Lgs. 50/2016. 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di procedere all’aggiudicazione efficace all’RTI Studio P. Crisostomi s.r.l., P.IVA 04376211001 (mandataria) e il 
Laboratorio s.r.l., P.IVA 05161540488 (mandante) ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la 
somma di € 255.000,00 oltre IVA di legge; 
2. di stipulare il contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e senza applicazione del termine 
dilatorio previsto dal successivo comma 9, essendo stata presentata e ammessa una sola offerta e non essendo state 
tempestivamente proposte impugnazioni della lettera di invito, previa acquisizione della garanzia definitiva prevista 
dall’art. 103 del Codice e delle polizze assicurative previste dalla lettera di invito; 
3. di individuare il Dr. Alessandro Sidoti, restauratore di beni culturali qualificato, quale Direttore dei lavori ai sensi degli 
artt. 101 e 147 comma 6 del D. Lgs. 50/2016. 
 
 
 
 

per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
        Dr.ssa Anna Lucarelli 

 
 
 
 
 
Atto registrato da S. Gemignani 
 
 
 


		2023-03-23T15:51:19+0000
	LUCARELLI ANNA


		2024-01-23T15:14:45+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




